
SINDACALE n. 9 del 09-05-2025  -  pag. 1  -  Comune di Ginosa 
 

 
 

CITTA’ DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

 
 

ORIGINALE ORDINANZA SINDACALE  
 
 

REG. GEN. N. 50 DEL 09-05-2025 
 

REG. SETT.  N. 9 DEL 09-05-2025 
 
 
OGGETTO: Sospensione delle attività scolastiche per il giorno 14 maggio 2025 in occasione del 

passaggio della 5^ tappa del Giro d'Italia in Marina di Ginosa e della partenza e 
passaggio del "Giro-E" in Ginosa 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che, nella giornata del 14 maggio 2025, la Città sarà coinvolta nella competizione ciclistica  
 denominata “108^ edizione del Giro d’Italia - V tappa Lecce-Matera” e dalla manifestazione denominata “Giro-
E”, per la partenza della 2^ tappa dell’evento cicloturistico di e-bike, con attraversamento di alcune arterie 
stradali del territorio comunale; 

Dato atto che:  
 il passaggio degli atleti interessa diverse strade che attraversano la viabilità di Ginosa e Marina di 

Ginosa;  
 per garantire la sicurezza dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione stradale, si rende 

necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie stradali e di divieti di 
sosta nelle medesime strade;  

 l’impatto di tale evento sportivo sulla viabilità di dette strade impone la necessità, a tutela della 
sicurezza e l’incolumità dei cittadini, di limitare gli spostamenti degli alunni, delle famiglie e del 
personale addetto, nei tragitti verso le scuole presenti nel territorio comunale; 

 le viabilità coinvolte a Marina di Ginosa dalla V tappa della 108^ edizione del Giro d’Italia sono le 
seguenti: Viale Trieste, Viale Ionio e Via Lungo Galaso; 

 le viabilità coinvolte a Ginosa dalla II tappa del Giro-E 2025 sono le seguenti: C.so V. Emanuele II, Piazza 
Orologio, Via Garibaldi, Via F. Strada, Via Tagliamento, Via Quarto e Via Matteotti; 

 tra le prerogative dell’Amministrazione Comunale vi è la sicurezza dei cittadini e di tutti coloro che 
transitano sul territorio; 



SINDACALE n. 9 del 09-05-2025  -  pag. 2  -  Comune di Ginosa 
 

Preso atto di quanto emerso in sede di riunione del C.O.C., giusta convocazione prot. n. 15922 e verbale di 
riunione prot. n. 16199; 
Considerato che, la prevedibile affluenza di gente, di mezzi di comunicazione, nonché del personale della 
macchina organizzativa ciclistica e delle Forze dell’ordine che interesserà tutta la Città avrà ripercussioni sulla 
mobilità in genere con conseguenti difficoltà per l’intera utenza scolastica di raggiungere gli istituti scolastici di 
ogni ordine e grado, ubicati nel territorio di Ginosa, inclusa Marina di Ginosa; 

Ritenuto pertanto necessario adottare ogni provvedimento atto a salvaguardare l’incolumità di tutti i 
partecipanti alle competizioni, nonché degli spettatori e nel contempo ridurre l’intensità del traffico veicolare, 
così come richiesto dall’organizzazione nonché come definito nella predetta riunione operativa e dalla Riunione 
Tecnica di Coordinamento delle Forze di Polizia tenutosi presso la Prefettura di Taranto lo scorso 5.05.2025; 

Visto L’art. 50 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

ORDINA 

 per le ragioni innanzi espresse, per il giorno mercoledì 14.05.2025, la sospensione delle attività didattiche 
per i plessi scolastici degli I.C. Leone e Calò - Deledda - S. G. Bosco, fatto salvo le attività extracurricolari 
programmate per il pomeriggio oltre le ore 13:00 dall'I. C. Calò - Deledda - S. G. Bosco; 

 la pubblicazione, nelle forme di legge, della presente Ordinanza all’Albo Pretorio;  

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa dal Responsabile del II Settore Area Attività culturali e digitalizzazione 
Pubblica Istruzione, nei modi e nelle forme di legge, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza:  

 alla Prefettura di Taranto;  
 Ai dirigenti scolastici degli I.C. coinvolti; 
 al Comando di Polizia Locale di Ginosa; 
 al Servizio Refezione scolastica comunale;  
 al Servizio Trasporto scolastico comunale;  
 all’URP comunale per la massima diffusione sui canali istituzionali;  
 all’Albo Pretorio comunale per la Pubblicazione nelle forme di Legge; 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale previa 
notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

 
 

Il SINDACO 
. Vito PARISI 

 
 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. 
 


